
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

« 2025 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия федерального 
значения, являющегося памятником археологии «Уйташские курганы», 

расположенного на территории Республики Дагестан, Карабудахкентского 
района.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, и Положением об Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 ноября 2016 года № 
342,

приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения, памятника археологии «Уйташские курганы», расположенного на 
территории Республики Дагестан, Карабудахкентского района, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для внесения в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Консультанту отдела финансовой-хозяйственной деятельности и кадровой 
работы Якумову Р.Г. в сроки и порядке, установленные действующим 
законодательством, обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном портале Агентства по охране культурного наследия Республики 
Дагестан, в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» 
( ).https://dagnasledie.e-dag.ru/

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. руководителя 3. Исаева

https://dagnasledie.e-dag.ru/



